ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:               /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2020

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 133/TB-VPCP ngày 29/3/2020

của Văn phòng Chính phủ thông báo

kết luận của Thủ tướng Chính phủ

Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng,

chống dịch Covid-19.

  Kính gửi:

- Các Ban Đảng, Văn phòng thuộc Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận TQVN; các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp, các Hội đặc thù tỉnh;
- Doanh nghiệp nhà nước trực thuộc tỉnh;
- Báo Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Thông báo số 133/TB-VPCP ngày 24/3/2020 của Văn phòng

Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại

cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 (File điện tử

kèm theo), Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Cả nước đã bước vào giai đoạn cao điểm, có ý nghĩa quyết định

phòng, chống dịch COVID-19. Các ngành, các cấp, cả hệ thống chính trị tập

trung hơn nữa, tranh thủ từng giờ, từng phút thực hiện các giải pháp phòng

chống dịch đã đề ra; đồng thời tích cực chuẩn bị mọi điều kiện về nhân lực,

vật chất, sẵn sàng ứng phó với dịch bệnh trên diện rộng bảo đảm phương

châm 4 tại chỗ; kiểm soát chặt chẽ, ngăn ngừa người từ vùng có dịch đến tỉnh

Đồng Nai .

2. Giao Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị; các thành viên

Ban Chỉ đạo tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ Nguyễn Xuân Phúc tại Văn bản số 133/TB-VPCP ngày 29/3/2020, Chỉ thị

số 08/CT-UBND ngày 27/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh; Văn bản số

3452/UBND-KGVX ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh; khẩn trương thực hiện

các nhiệm vụ sau:

a) Giao các Sở: Y tế, Xây dựng, Giao thông vận tải, các sở, ban, ngành

liên quan, UBND các huyện, thành phố tiếp tục xây dựng phương án, giải pháp

phòng, chống dịch phù hợp tình hình thực tế của tỉnh; có kế hoạch, kịch bản

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại khu chung cư, nhà cao tầng, văn phòng,

tại các chợ, bệnh viện, đầu mối giao thông.

2

b) Sở Y tế có trách nhiệm

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ điều

kiện nhân lực, phương tiện, bệnh viện dã chiến, lương thực thực phẩm cho mọi

tình huống, đảm bảo ứng phó ngay lập tức, kể cả khi áp dụng tình trạng khẩn

cấp về dịch phải báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh áp dụng các biện pháp

như giới nghiêm, thiết quân luật.

- Tập trung tăng cường năng lực xét nghiệm tại chỗ để xét nghiệm nhanh

các ca nghi ngờ, quan tâm tập huấn nghiệp vụ, phát đồ điều trị cho lực lượng y

tế, kể cả cho cán bộ y tế đã nghỉ hưu.

- Phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan bảo đảm trang bị, trang phục

phòng hộ cho cán bộ y tế, quân đội, công an … trực tiếp làm nhiệm vụ phòng

chống dịch, ngăn ngừa lây nhiễm chéo.

 c) Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tiếp tục phối hợp với các sở,

ban, ngành, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố trong công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, xử lý nghiêm, kể cả hình sự

các trường hợp không khai báo, khai báo không đúng, không chấp hành cách ly;

xử lý những trường hợp bịa đặt làm ảnh hưởng tâm lý người dân.

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố có giải pháp

đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; bảo đảm lương thực, thực phẩm, nhu

yếu phẩm thiết yếu khi dịch lây lan trên diện rộng.

đ)  Giao các Sở:Tài chính, Công Thương; Văn Hoá, Thể thao và Du lịch,

Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm

quyền, triển khai, chỉ đạo tạm dừng việc xổ số, trò chơi, hoạt động casino có

thưởng trong vòng 15 ngày kể từ ngày 01/4/2020./.

Nơi nhận
- Như trên;

- TT.TU, TTHĐND tỉnh;

- Chủ tịch, Phó CT UBND tỉnh;

- Các Thành viên BCĐ Covid19 tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP.UBND;

- Lưu VT, KGVX (H, T),

 các phòng, Cổng TTĐT

H 133 VPCP KLTTCP hop31-3

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hoà Hiệp

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-31T17:44:34+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-31T17:44:41+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-31T17:44:47+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-31T17:44:56+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!